
 1

 
PSYCHOLOGIE PS 

      
PS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ MEZIFAKULTNÍ STUDIUM PREZENČNÍ (učitelství TV-PS) 

      
   I. cyklus (6 semestrů) – realizace     

001.  Filozofie (spol. základ)   2/-     2/- Zk 
201.  Základy pedagogiky Vališová Alena  2/- Kv     -/- 
202.  Základy sociologie Růžička Richard  2/- Kv     -/- 
203.  Kulturní antropologie Soukup Václav  -/-     2/- Kv 
204.  Anatomie, fyziologie a genetika Šivicová Gabriela  2/- Kv     -/- 
205.  Neurofyziologie Šivicová Gabriela  -/-     2/- Zk 
206.  Úvod do studia psychologie Rymeš Milan a kol.  1/1 Z     -/- 
207.  Dějiny psychologie Heller Daniel  2/-     2/- Zk 
208.  Obecná psychologie Uhlář Pavel  2/2     2/2 Zk 

  Heller Daniel    
      

209.  Srovnávací psychologie Fraňková Slávka  2/1 Zk     -/- 
211.  Ontogen. psychologie Šulová Lenka  2/1    2/1 Z 
212.  Interakční psychologický výcvik Gillernová Ilona    5 D Z  

  Štětovská Iva a kol.    
      

213.  Písemná práce I (Obecná psychol.) Uhlář Pavel    PP   
214.  Exkurze Hrachovinová 

Tamara 
 -/-     5 D Z 

216.  Psychologie osobnosti Mikšík Oldřich  2/1     2/1 Z 
217.  Sociální psychologie Morgensternová 

Monika 
 2/2 Z     -/- 

  Slaměník Ivan    
  Šulová Lenka    

218.  Psychol. metodologie Bahbouh Radvan  2/-     2/2 Z,Zk 
  Štětovská Iva    
  Uhlář Pavel    
      

219. Mat.-stat. metody Boschek Petr  2/2 Z    2/2 Z 
220. Obecná psychopatologie Šivicová Gabriela  2/- Kv     -/- 

      
PZK (po 6. sem.):      
  Klauzurní práce     
  Ontogenetická psychologie     
  Psychologie osobnosti     

 Sociální psychologie     
      
      

PS / DVOUOBOROVÉ  MAGISTERSKÉ MEZIFAKULTNÍ STUDIUM PREZENČNÍ (učitelství TV-PS) 
      

   II. cyklus – realizace     
002.  Světový jazyk (spol. základ) /B/     Zk  
221.  Zákl. pedagogické psychologie Gillernová Ilona  2/2 Zk     -/- 

  Mertin Václav    
  Bidlová Eva    

222.  Zákl. klinické psycholologie Hrachovinová 
Tamara 

 -/-    2/2 Z,Zk 

  Niederlová Markéta    
  Šípek Jiří a kol.    

223.  Zákl. psychologie práce a organizace Rymeš Milan  2/2 Zk     -/- 
  Riegel Karel    
  Štikar Jiří    

224.  Sociální dovednosti učitele Gillernová Ilona    -/2 Z   
231.  Přehled psychologických systémů Heller Daniel  -/-     2/- Kv 



 2

      
238.  Školní a poradenská psychologie Mertin Václav  2/1 Kv     -/- 
239.  Dětská klinická psychologie Šturma Jaroslav  2/1 Kv     -/- 
246.  Psychohygiena Štětovská Iva  1/1 Z     -/- 

 
253.  Psychosociální intervence Hermochová Soňa  -/-     1/1 Kv 

  Štětovská Iva    
260.  Didaktika psychologie Gillernová Ilona  1/1 Zk     -/- 

  Bidlová Eva    
261.  Ped. praxe z psychologie Gillernová Ilona    2 T Z  

  Bidlová Eva    
273.  Písemná práce II     PP   
275.  Stáže  Weiss Petr     -/6 Z    
277.  Praxe Weiss Petr    20 D Z  

281.-284.  Volitelný předmět (viz 301-399)     4 * Kv   
285.-286.  Volitelný seminář (viz 401-466)     2 * Z    

      
     
     
   

      
SZZK:  Psychologie 

 Didaktika psychologie     
      
      
      

Pozn:   Pokud  si   student  dvouoborové   psychologie  volí   dipl.  práci z psychologie, je  jeho povinností 
absolvovat  proseminář a seminář  dipl. prací na  katedře psychologie. Pro  svoji dipl. práci  volí téma z  obecné, 
sociální, pedagogické nebo ontogenetické  psychologie. 
 
Upozornění:  Studenti jsou  povinni závazně  se přihlásit  vyučujícímu do kurzu, který  se rozhodli  u něj  (včetně 
předepsané  atestace) absolvovat,  a to do tří týdnů  od začátku  semestru. Pozdější  přihlášení nebo  naopak 
odhlášení z kurzu může povolit vyučující pouze na základě doložených mimořádných důvodů. 

      
      

PS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ    
      

   I. cyklus (4 semestry)  – realizace     
001. Filozofie (společný základ)   2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk (společný základ) /B/     Zk  
PS0021001-02 / 
101.  

Základy pedagogiky Vališová Alena  2/- Kv     -/- 

PS0021002-02 / 
102.  

Základy sociologie Růžička Richard  2/- Kv     -/- 

PS0021003-02 / 
103.  

Kulturní antropologie Soukup Václav  -/-     2/- Kv 

PS0021004-02 / 
104.  

Anatomie, fyziologie a genetika Šivicová Gabriela  2/- Kv     -/- 

PS0021005-02 / 
105.  

Neurofyziologie Šivicová Gabriela  -/-     2/- Zk 

PS0021006-02 / 
106.  

Úvod do studia psychologie Rymeš Milan a kol.  1/1 Z     -/- 

PS0021007-02 / 
107.  

Dějiny psychologie Heller Daniel  2/-    2/- Zk 

PS0021008-02 / 
108.  

Obecná psychologie Uhlář Pavel 
Heller Daniel 

 2/2     2/2 Zk 

PS0021009-02 / 
109.  

Srovnávací psychologie Fraňková Slávka  2/1 Zk     -/- 

PS0021010-02 / 
110.  

Fyziologická psychologie   -/-     2/1 Zk 



 3

PS0021011-02 / 
111.  

Ontogen. psychologie Šulová Lenka  2/1     2/1 Zk 
 

PS0021012-02 / 
112.  

Interakční psychologický výcvik Gillernová Ilona 
Štětovská Iva a kol. 

   5 D Z  

PS0021013-02 / 
113.  

Písemná práce I  Uhlář Pavel    PP   

PS0021014-02 / 
114.  

Exkurze Hrachovinová 
Tamara 

 -/-     5 D Z 

PS0021015-02 / 
115.  

Účast při psych. výzkumu Uhlář Pavel 
Bahbouh Radvan 

 -/1     -/1 Z 

  Boschek Petr    
  Fraňková Slávka    
  Štětovská Iva    
  Šulová Lenka    

PS0021016-02 / 
116.  

Psychologie osobnosti Mikšík Oldřich  2/1     2/1 Zk 

PS0021017-02 / 
117.  

Sociální psychologie Morgensternová 
Monika  
Slaměník Ivan 

 2/2 Z     -/- 

  Šulová Lenka    
PS0021018-02 / 
118.  

Psychol. metodologie Bahbouh Radvan 
Štětovská Iva 

 2/-     2/2 Z,Zk 

  Uhlář Pavel    
      

PS0021019-02 / 
119.  

Mat.-stat. metody Boschek Petr  2/2 Z    2/2 Z 

PS0021020-02 / 
120.  

Obecná psychopatologie Šivicová Gabriela  2/- Zk     -/- 

PS0021021-02 / 
121.  

Zákl. pedag. psychologie Gillernová Ilona 
Mertin Václav 

 2/2 Z,Zk     -/- 

  Bidlová Eva    
      

PS0021022-02 / 
122.  

Zákl. psychologie práce a organizace Rymeš Milan  
Riegel Karel 

 2/2 Zk     -/- 

  Štikar Jiří    
PS0021023-02 / 
125.  

Písemná práce II (111,116-119)     PP   

PS0021024-02 / 
131.  

Přehled psychologických systémů Heller Daniel 
 

 -/-     2/- Zk 

PS0021025-02 /  
126.–127.  

Volitelný předmět 1)     2 * Kv   

1)  Seznam volitelných  předmětů č.  301-399, které  mohou zapisovat studenti I. cyklu, je zveřejněn vždy na 
začátku semestru. 

      
PZK (po 4. sem.):      
  Klauzurní práce     
  Ontogenetická psychologie     
  Psychologie osobnosti     

 Sociální psychologie     
      

 
   II. cyklus – realizace     

130.  Obecná psychologie II Kebza Vladimír  2/- Z     -/- 
  Uhlář Pavel    

131.  Experimentální psychologie Uhlář Pavel   2/- Z     -/- 
  Štětovská Iva    
  Bahbouh Radvan    
  Heller Daniel    

133.  Neuropsychologie Kulišťák Petr  2/- Zk     -/- 
135.  Školní  a poradenská psychologie  Mertin Václav  2/2 Zk    -/- 



 4

      
138.  Metody ped. psych. výzkumu a por. 

praxe 
Mertin Václav  -/-     1/1 Z 

141.  Spec. psychopatologie Šivicová Gabriela  -/-    2/- Zk 
142.  Teorie psychodgn. a psychometrie Bahbouh Radvan  2/-     1/1 Zk 
143.  Dětská psychodiagnostika Šturma Jaroslav  2/1 Zk     -/- 
144.  Diagnostika dospělých 1) Niederlová Markéta  1/1       1/1 Zk 

  Šípek Jiří    
145.  Základy psychoterapie 2) Junková Vendula a 

kol. 
 -/-     2/2 Zk 

146.  Psychohygiena Štětovská Iva  1/1 Z     -/- 
147. Psychologie zdraví Kebza Vladimír  1/1 Kv   -/- 
148. Sexuální psychologie Weiss Petr  2/-    2/- Kv 
149.  Dětská klinická psychologie Šturma Jaroslav  -/-     2/1 Kv 
123.  Seminář z klinické psychologie Hrachovinová 

Tamara 
 -/-     -/2 Z 

  Niederlová Markéta    
  Šípek Jiří    

151.  Metody soc. psychologie Slaměník Ivan  1/1 Z     -/- 
152.  Manželské a rodinné poradenství Bajgarová Iva  2/1     1/1 Kv 
153.  Psychosociální intervence Hermochová Soňa  -/-     1/1 Kv 

  Štětovská Iva    
154.  Forenzní psychologie Netík Karel  1/1 Kv     -/- 

  Urbanová Miluše    
161.  Personál. psychologie a prac. poradenství Wagnerová Irena   2/1 Z     -/- 

      
162.  Metody psychologie práce a organizace Rymeš Milan  -/-     1/1 Z 

  Riegel Karel    
  Štikar Jiří    
  Uhlář Pavel    
  Wagnerová Irena    

163.  Inženýrská psychologie Štikar Jiří  1/1 Zk     -/- 
164.  Psychol. řízení a ekonomická psychol. Riegel Karel  1/1     1/1 Zk 
171.  Diplomový proseminář Štětovská Iva    -/2 Z   
172. Diplomový seminář Gillernová Ilona   -/2 Z  

  Hermochová Soňa    
  Hrachovinová 

Tamara 
   

  Rymeš Milan      
  Šípek Jiří    
  Šulová Lenka    
  Uhlář Pavel    

173.  Písemná práce III     PP   
174.  Písemná práce IV     PP   
175.  Stáže Weiss Petr 

 
 -/6    -/6 Z 

176.  Praxe Weiss Petr     40 D Z   
187. Specializační seminář Hrachovinová 

Tamara 
 -/2  1*Z 

  Gillernová Ilona    
  Štikar Jiří    
  Šulová lenka    
  Uhlář Pavel    

181.-186.  Volitelný předmět (viz 301-399)       6* Kv 
     

188.-190.  Volitelný seminář (viz 401-466)       3* Z 
196.  Světový jazyk /B/       Zk 

      
1) Podmínkou pro zápis do kurzu č. 144 je atestace kurzu č. 142.    



 5

    
 

Upozornění:  Studenti jsou  povinni závazně  se přihlásit  vyučujícímu do kurzu, který  se rozhodli  (včetně 
předepsané  atestace) absolvovat, a  to do tří týdnů  od začátku  semestru. Pozdější  přihlášení nebo  naopak 
odhlášení z kurzu může povolit vyučující pouze na základě doložených mimořádných důvodů. 

      
SZZK:  Obecná psychologie (včetně psychologie osobnosti a psychologických systémů) 

 Psychologická metodologie     
 Psychodiagnostika a alespoň jedna specializace    
      
      

PS / JEDNOOBOROVÉ  MAGISTERSKÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ   
Jednooborové studium kombinované má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční studium. Odborná 
soustředění jsou realizována podle harmonogramu určeného na začátku každého semestru. 

      
 Specifikace studijního programu     

 
Specializace:      
V průběhu  II. cyklu  si student  jednooborové psychologie  volí jednu nebo více specializací.  V  současné  době  
se   na  katedře  psychologie  realizují  tyto specializace: 

      
  1. Teoreticko-výzkumná      
  2. Psychologie práce a organizace     
  3. Pedagogická psychologie      
  4. Klinická psychologie      
  5. Sociální psychologie      

      
Studijní programy  jednotlivých specializací se liší  pouze volitelnými předměty (semináři),  písemnou   prací  III,  
zaměřením  praxe a skladbou SZZK. 
 
Písemné práce      
 Písemná  práce I       

 (jednooborové  i dvouoborové  studium) -  zpracování tématu z obecné psychologie (zadání: 
vedoucí semináře obecné psychologie; atestace: Dr. P. Uhlář). 

      
 Písemná  práce  II       

 (jednooborové  studium)  -  zpracování  tématu z jednoho předmětu   postupové   zkoušky   
(tj.:   psychologie   osobnosti,  ontogenetická psychologie  a  sociální  psychologie;  zadání  a  
atestace: vedoucí příslušného semináře). 

      
 Písemná práce  II      

 (dvouoborové studium)  - pokud student  volí diplomovou práci z psychologie,  je tato  
písemná  práce  součástí přípravy  zadaného diplomového úkolu (atestace:  ved. dipl. 
semináře). Jinak  je vázána na předměty  č. 221-246 (atestace: vedoucí kurzu). 

      
 Písemná  práce  III      

 -  materiálová   práce,  tématicky  vázána  na  vybrané téma specializačního semináře č. 187 
(zadání  a  atestace: garant specializačního zaměření v semináři). 

      
 
 

 Písemná práce IV      
 - je součástí přípravy zadaného diplomového úkolu (zadání: vedoucí  diplomového semináře  
nebo vedoucí  diplomové práce;  atestace: vedoucí diplomového semináře). 

      
      

 
 
 

Volitelné předměty (č. 301-399) a semináře (č. 401-499):    



 6

301.  Odb. angličtina pro psychology I,II 1) Marlinová Olga  1/1     
302.  Odb. němčina pro psychology 1) Flegl Pavel  1/1     
303.  Odb. španělština pro psychology 1) Rodriguezová 

Mabel 
 1/1   

308.  Psychologie umění 1) Šlédr Jiří  2/-     
309. Vybrané otázky psychologie zdraví Kebza Vladimír  1/1   
310.  Psychologie hudby 1) Franěk Marek  2/-     
311.  Základy psychologické metateorie Uhlář Pavel  2/-     
313.  Experimentální přístup v psychologii Heller Daniel  1/1     
314.  Vývoj modelů činnosti mozku Tureček Igor  2/1     

      
316. Řízení výkonnosti a hodnocení 

pracovníků 
Wagnerová Irena    

317.  Legislativní a ekonomický kontext 
personální psychologie 

Wagnerová Irena     

318. Psychologické aspekty globalizace Straka Josef    
319.  Psychologie práce a organizace v rezortu 

služeb 
Straka Josef  2/-     

320.  Psychologické důsledky nezaměstnanosti Hubinková Zuzana  1/1     
321.  Psychologie v marketingových 

komunikacích 
Vysekalová Jitka     

322.  Praktické příklady z psychologie řízení Čapek Jan      
323.  Psychologie reklamy   1/1    
324.  Psychologie v managementu a podnikání Riegel Karel  2/-     
325.  Psychologie trhu Rymeš Milan  2/-     
326.  Dopravní psychologie Štikar Jiří  2/-     
327.  Rozhodování v činnosti a chování 1) Uhlář Pavel  1/1     
328.  Vůle a vědomí při dosahování 

vzdálenějších cílů 1) 
Uhlář Pavel  1/1     

329.  Založení a řízení poradenské firmy Vaněk Petr     
330.  Úvod do rodinné a systemické terapie Strnad Vratislav  2/-     
331.  Úvod do rorschachologie Šípek Jiří  1/1     
332.  Prezentace odborných sdělení na 

veřejnosti 
Hrachovinová 
Tamara 

 1/1    

334.  Gender (rod), rodina a sociální 
souvislosti 1) 

Gjuričová Šárka  -/2     

335.  Základy psychofarmakologie 1) Šivicová Gabriela  2/-     
336.  Regulační techniky Šivicová Gabriela  1/1     
337.  Speciální farmakologie v klinické praxi Šivicová Gabriela  2/-     
338.  Úvod do gender-studies 1) Sokolová Věra  2/2     
339.  Psychoanalytické směry Marlinová Olga      
341.  Psychoterapie (zvl. Rogersovský přístup) 

1) 
Vymětal Jan  2/-     

342.  Psychologická analýza rukopisů Bahbouh Radvan  1/1     
345.  Úvod do psychosomatiky I,II 1) Hrachovinová 

Tamara 
 2/-     

346.  Komparace analytických 
psychoterapeutických škol 

Růžička Jiří  2/-     

347.  Etika v klinické praxi 1) Srnec Jan  2/-     
348.  Úvod do klinické neuropsychologie Preiss Marek  2/-     
349.  Komunitní přístup k péči o lidi s 

dlouhodobým duševním onemocněním 
Probstová Václava  2/-     

351.  Psychologická pomoc těžce nemocným a 
umírajícím 

Galvas Zbyněk  2/-     

352.  Psychoterapeutické techniky Šimek Antoním  1/1     
353.  Závislosti a jejich psychoterapie Frouzová Magda  2/-     
354.  Telefonická krizová intervence 1) Vodáčková Daniela  1/1     
355.  Vybrané otázky sexuální psychologie Weiss Petr  2/-     
358.  Základy kognitivně behaviorální terapie Šípek Jiří  1/1     
360.  Využití hry u dětí v porad. praxi 1) Rezková Vlasta  1/1     



 7

361.  Psychologické aspekty spec. poruch 
učení a chování 1) 

Mertin Václav  2/-     

362.  Didaktika psychologie Gillernová Ilona 
Bidlová Eva 

 1/1 Zk     

363.  Využití videa v psychologickém 
výzkumu a praxi 

Bidlová Eva  1/1    

364.  Psychologie sportu 1) Hošek Václav  2/-     
  Janák Vladimír    
  Slepička Pavel    

365.  Psychologie handicapu 1) Drlíková Eva  1/1     
366.  Psych. problémy dětí s autismem Drlíková Eva  2/-     
367.  Rozhovor v poradenské praxi Mertin Václav  1/1     
368.  Metody diagnostiky inteligence Mertin Václav  1/1     
370.  Úvod do dětské grafognostiky Šturma Jaroslav  1/1     
374.  Speciální pedagogika Kucharská Anna  1/1     
375.  Úvod do psychologie náboženství a 

pastorální psych. 
Šturma Jaroslav 
Galvas Zbyněk 

 2/-     

376.  Kriminologická psychologie Netík Karel  2/-     
377.  Rozvodová tématika z pohledu mod. 

psychol. 
  1/1    

378.  Vybrané kapitoly z dětské psychologie 1) Matějček Zdeněk  -/2     
380.  Psychologie masové komunikace   2/-    
382.  Skupinová dynamika Hermochová Soňa  2/-     
384.  Partnerské a rodinné vztahy 1) Šulová Lenka  2/-     
385.  Psychologie výživy 1) Fraňková Slávka  2/-     
386.  Etologie člověka 1) Fraňková Slávka  2/-     
387.  Psychologie hromadného chování 1) Mikšík Oldřich  2/-     
388.  Rozvíjení tvořivosti prostřednictvím 

pohádek 
Boháčková Eva  1/1    

390.  Vývoj poznávacích procesů a schopností 
1) 

Odehnal Jiří  2/-     

393.  Poruchy příjmu potravy 1) Hrachovinová 
Tamara 
Fraňková Slávka 

 2/-     

394.  Psychologie ve vyšetřování násilné 
trestné činnosti 

Gillernová Ilona  1/1     

395.  Soudněznalecká psychologická expertíza Netík Karel  2/-     
396.  Penitenciární psychologie Urbanová Miluše  2/-     
397.  Policejní psychologie Záhorská Jindřiška  1/1     
398. Elementy herectví pro psychology 1) Šípek Jiří  1/1   
399. Neverbální komunikace 1) Odehnal Jiří  2/-   
402.  Pedagogická praxe z psychologie Gillernová Ilona  

Bidlová Eva 
 90 H    

403.  Soc. ps. výcvik – sociální dovednosti 
učitele 

Gillernová Ilona  3 D Z   

404.  Sociální dovednosti v profesi psychologa 
I,II 

Štětovská Iva  2/2 Z    

422.  Multivariační analýza dat v psychologii 1) Boschek Petr  2/2 Z     
423.  Metodologie projektivní diagnostiky Bahbouh Radvan  1/1 Z     
424.  Seminář k etickým otázkám psychol. Srnec Jan  -/2 Z     
425.  Psychoanal. kazuistický seminář I,II Marlinová Olga  -/2 Z     
426.  Neuropsychologické praktikum Kulišťák Petr  -/2 Z     
427.  Sebevyjádření pomocí výtvarných 

technik 1) 
Ženatá Kamila  -/2 Z     

431.  Adaptace člověka na změny práce a prac. 
podmínek 

Rymeš Milan  1/1 Z     

432.  Diagnostika v personální psychologii s 
počítač. podporou 

Uhlář Pavel  -/2 Z     

434.  Metody hodnocení psychos. prac. zátěže Hladký Aleš  1/1 Z     
441.  Rogersovský přístup v psychoterapii I,II Junková Vendula  1/1 Z     



 8

443.  Moderní přístupy v psychoanalytické 
praxi 

Marlinová Olga  1/2 Z     

460.  Bálintovská skupina I Štětovská Iva  1/1 Z     
461.  Bálintovská skupina II Štětovská Iva  -/2 Z     
466.  Psychoterapie poruch příjmu potravy Hrachovinová 

Tamara 
 1/1 Z     

      
1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.    

      
      
 Kurzy CŽV     

Katedra psychologie realizuje v akad. roce 2003/2004 zájmové i specializační kurzy celoživotního vzdělávání. 
 
Informace o zaměření a studijních programech těchto kurzů jsou k dispozici na katedře psychologie a na 
www.cuni.cz/ffpsych nebo http://psychologie.ff.cuni.cz. 

      
Výuku oboru zajišťuje: PS           
Na výuce oboru se podílejí: KULT, PED, SOC     
         


